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Voorwoord 

 

 
Onderwijskundige ontwikkeling 

Het Marnix College wil dat haar leerlingen in toenemende mate zelf meer verantwoordelijkheid nemen 

voor hun onderwijsprogramma. Dat betekent dat de leerlingen in de onderbouw naast het reguliere 

programma, voortaan ook een beperkt aantal Marnixuren krijgen: uren waarin ruimte is voor extra 

ondersteuning voor leerlingen die dat nodig hebben, ruimte voor begeleid zelfstandig werken voor wie 

dat aankan en verrijking voor wie dat wenst. In het schooljaar 2019-2020 zijn voor dat doel twee nieuwe 

studiezalen ingericht waarin onderwijsassistenten de leerlingen begeleiden. Ook is in het kader van deze 

ontwikkeling aan alle leerlingen de mogelijkheid geboden huiswerkbegeleiding te krijgen. Dat betekent 

dat de school met ingang van september 2019 alle leerlingen veel meer begeleide onderwijstijd ter 

beschikking stelt. De ruimte die hier voor nodig was, is gevonden door de lessen te verkorten van 50 naar 

45 minuten.  

Met het oog op het verrijkende aanbod ontwikkelt de school in het schooljaar 2019-2020 een programma 

dat past bij de identiteit van de school (wereldburgerschap: leer jezelf kennen, leer de ander kennen, leer 

de wereld kennen) en dat aansluit bij waar leerlingen behoefte aan hebben. 

Ook is een pilot driehoeksgesprekken gestart. Een driehoeksgesprek is een gesprek tussen de leerling, de 

ouder(s) en de school, een gesprek waarin de focus op de groei en ontwikkeling van leerlingen ligt. Het 

doel van deze gesprekken is dat de leerling leert te reflecteren op de eigen ontwikkeling. Een mooie spin 

off is dat deze gesprekken de band tussen ouders en school versterken. In de komende jaren gaan we 

deze pilot uitbouwen voor alle leerlingen in de school. 

 

Daarnaast is er een pilot van start gegaan waarin de tto-leerlingen gebruik maken van Simulise. Simulise 

is een online portfolio waarin leerlingen allerlei ‘bewijsmateriaal’ opslaan waarmee zij van hun 

ontwikkeling kunnen blijk geven. In het TTO is de opdracht specifiek de opleiding tot wereldburger 

aannemelijk te maken. Dat gebeurt dus in deze online omgeving. De ervaring die de school zo opdoet, 

wordt op termijn voor alle leerlingen relevant.  

Sowieso stelt de school zich tot doel ICT verder in het onderwijs te integreren. Om op dat vlak een stap 
vooruit te kunnen zetten, is in 2019 office 365 ingericht zodat de docenten in teams kunnen 
samenwerken. 
 
In 2019 is hard gewerkt aan het rendement van de onderbouw, waar al een aantal jaren zichtbaar wordt 
dat leerlingen relatief vaak op een ander onderwijsniveau terechtkomen dan verwacht mag worden. Om 
daar grip op te krijgen is geanalyseerd welke groep leerlingen wat kwetsbaar is, en wordt specifiek deze 
groep leerlingen nader gevolgd en waar mogelijk begeleid. Daarnaast werkt de school aan het toetsbeleid 
en evalueert zij het proces om te komen tot een programma van toetsing en afsluiting. De afgelopen 
jaren is er gewerkt aan een betere balans in toetsing en spreiding van toetsing. Het is gelukt om de druk 
op leerlingen af te laten nemen, ook dankzij het bieden van ruimte aan vaksecties om naar eigen inzicht 
vormen van formatieve evaluatie in te zetten in het toetsprogramma. 
 

Tot slot heeft de school maatregelen genomen om het LOB-werk (aandacht voor loopbaanbegeleiding  

en –ontwikkeling) in de verschillende afdelingen op één lijn te brengen. Er is een decaan benoemd die 

voor alle afdelingen verantwoordelijk is. 
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De school wil een sociale en milieubewuste school en werkgever zijn. Een school waar leerlingen en 

medewerkers zich thuis voelen en kunnen ontwikkelen. Binnen de school houden, naast de schoolleiding, 

verschillende organen zich hiermee bezig zoals de Arbo- commissie, het sociaal-medisch team, het 

bedrijfshulpverleningsteam en facilitaire diensten. In 2019 zijn het arbobeleid en de arbo-organisatie 

geactualiseerd en is gestart met plaatsing van ledverlichting in de school. Eind 2019 is gestart met een 

overkoepelend schoolveiligheidsplan dat afgerond zal zijn voor de zomervakantie 2020.  

 
Natuurlijk heeft de school de blik ook duidelijk gericht op de middellange termijn en treft zij maatregelen 

die moeten zorgen dat de school binnen enkele jaren financieel weer gezond is zodat de school als sterke 

‘eenpitter’ kan blijven bestaan. Tegelijkertijd zal ook de samenwerking met het Pallas Athene College 

voortgezet worden, bijvoorbeeld op gebied van ICT oplossingen. 
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Kerngegevens  

Gegevens school  
  

    
Naam  Stichting Marnix College  
Adres  Prins Bernhardlaan 30, 6713 MC te Ede  
Postadres  Postbus 8037, 6710 AA te Ede  
Telefoonnummer  0318-650035  
E-mailadres  info@marnixcollege.nl  
Website  www.marnixcollege.nl  
Bestuursnummer  79314  
Brinnummer  02UP  

 

Contactpersonen 
Mw. Dr. S.J.G. Brefeld   Voorzitter College van Bestuur / rector  
Mw. Drs. A.F. Teule   Plaatsvervangend Rector  
Dhr. M.A. Zwerus   Hoofd Bedrijfsvoering 
 

Kernactiviteiten  
Het Marnix College is een Stichting met de volgende doelstelling (artikel 4 van de statuten):  
De oprichting en instandhouding van een school voor voorgezet onderwijs met de erkenning van de 
beginselen van de christelijke godsdienst.  

 

 

Schoolbesturing  

 

Juridische structuur 
De Stichting Marnix College, alsmede Stichting Schoolfonds Marnix College en Stichting Vastgoed Marnix 
College vallen onder het groepshoofd Stichting Holding Marnix College. 
 

Organisatiestructuur 

Rector/bestuurder 
De rector/bestuurder is het bevoegd gezag van het Marnix College.  
Op de uitoefening van dit gezag door de rector/bestuurder wordt toezicht gehouden door de Raad van 
Toezicht (RvT). De Medezeggenschapsraad (MR) adviseert de Rector/bestuurder. 

Samenstelling Raad van Toezicht in 2019 
Dhr. A.A. de Vries 

Dhr. drs. H. Reisinger 

Mw. Mr. M.I.I. Miener 

Dhr. Drs. H. Reisinger 

Dhr. J. Hazeleger 

Mw. dr. H.M. Leenders-Visser 

Dhr. W.J.M. Slaats 

Mw. dr.ir. I.C. Haagsma-Boels 

Voorzitter 

Voorzitter 

Secretaris 

Lid 

Lid 

Lid 

Lid 

Lid 

24-11-2015 / 23-11-2019 

24-11-2019 / 05-04-2020 

01-01-2018 / 31-12-2021 

06-04-2016 / 23-11-2019 

01-08-2011 / 31-07-2019 

17-01-2017 / 16-01-2021 

01-08-2019 / 31-07-2023 

10-12-2019 / 09-12-2023 

1e termijn 

1e termijn 

1e termijn 

1e termijn 

2e termijn 

1e termijn 

1e termijn 

1e termijn 
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De Medezeggenschapsraad 
Aan het Marnix College is een Medezeggenschapsraad verbonden. De Raad is de formele 
gesprekspartner voor het rector/bestuurder. In het MR-reglement is de werkwijze van de Raad en de 
verhouding met het rector/bestuurder geregeld. 
 
De Medezeggenschapsraad bestaat uit 12 leden en is als volgt samengesteld: 
3 ouders  met als achterban de Ouderraad 
3 leerlingen  met als achterban de Leerlingenraad 
5 docenten  met als achterban de Personeelsraad 
1 OOP-lid  met als achterban de Personeelsraad 

Het dagelijks bestuur 
De dagelijkse leiding van de schoolorganisatie berust bij de rector en de plaatsvervangend rector. 
Samen vormen zij de directie van de school. Binnen de directie bestaat de volgende 
portefeuilleverdeling: 
 

Mw. Dr. S.J.G. Brefeld rector/bestuurder, verantwoordelijk voor personeelsbeleid, 

financiën, beheer en algemene zaken 

Mw. Drs. A.F. Teule plaatsvervangende rector, verantwoordelijk voor de algehele  

onderwijskundige organisatie 

Het managementteam 
De directie vormt samen met het Hoofd Bedrijfsvoering en vijf afdelingsleiders het managementteam. 
De vijf afdelingsleiders geven elk leiding aan een afdeling binnen de school op het gebied van onderwijs, 
leerlingbegeleiding en personeelszorg. Het Hoofd Bedrijfsvoering geeft leiding aan de afdeling 
bedrijfsvoering waarin het onderwijsondersteunend personeel werkzaam is. 

 

Verslag Raad van Toezicht 
De Raad van Toezicht (RvT) van het Marnix College houdt toezicht op het functioneren en de 
beleidsvoering van de rector/bestuurder. Daartoe heeft de RvT in het rapportagejaar vijfmaal met de 
rector/bestuurder vergaderd over een veelheid van onderwerpen op het gebied van onderwijs, 
personeel, financiën en huisvesting. In het verslagjaar heeft de RvT zich met name gebogen over het 
gevoerde lange- en kortetermijnbeleid op het gebied van personele formatie, huisvesting en financiën, 
vooral in het perspectief van de nieuw beschikbare prognoses m.b.t. de ontwikkeling van het 
leerlingenaantal. Ook heeft de RvT uitgebreid stilgestaan bij de plannen die de directie heeft voor de 
onderwijskundige ontwikkeling van de school op de middellange termijn.  
Vanuit de bijzondere expertise van de leden van de Raad op het gebied van juridische, financiële, 
personele en onderwijskundige zaken heeft de RvT niet alleen toezicht gehouden maar ook een 
adviserende rol gespeeld naar de rector/bestuurder. De Raad heeft voor het uitvoeren van zijn taak 
toegang gekregen tot alle informatie die hij nodig heeft voor de uitoefening van zijn toezichthoudende 
taak. 
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De bestuurder 
 

In de loop van het jaar 2019 heeft de bestuurder concrete prestatieafspraken gemaakt met de RvT. De 
focus van de bestuurder lag op  

• een verbetering van de kwaliteit van de bedrijfsvoering; 

• operationalisering van daaruit voortvloeiende veranderingsprocessen, met name zichtbaar in de 
groei van een kwalitatief hoogwaardig stafbureau;  

• op orde brengen van de financiële situatie van de school; 

• verbetering van de relatie met de belangrijkste stakeholders; 

• strategisch HRM opdat de school de krimp het hoofd kan bieden. Dit kreeg met name vorm in 
de implementatie van het generatiepact;  

• uitbouw van de ingezette profilering van de school met als doel de krimp te beperken; 

• onderwijskundige wijziging inzetten. Doel daarin is subjectificatie aantoonbaar aanwezig in het 
curriculum en implementatie van een nieuwe lessentabel in de onderbouw opdat er ruimte 
komt voor keuzes door leerlingen; 

• investeren in regionale samenwerking. 
 

 

Goed Bestuur  
In de ‘Code Goed Onderwijsbestuur VO’ van de VO-raad staat omschreven wat goed bestuur betekent. 
Goed bestuur betekent ‘ter zake kundig en juist moreel gedrag van bestuurders, intern toezichthouders 
en allen die bij de governance in het voortgezet onderwijs betrokken zijn’. De Raad van Toezicht heeft 
vastgesteld dat in het verslagjaar bij het Marnix College de nodige stappen zijn ondernomen om deze 
code op te volgen. De rector/bestuurder en de RvT volgen hierin het ‘pas-toe-of-leg-uit’-principe; zij 
houden daarbij steeds de doelstellingen van het Marnix College en de goede besturing ervan voor ogen. 
Zowel de rector/bestuurder als de RvT zullen zich het komende kalenderjaar nog meer richten op het 
opvolgen van deze code. Daarnaast heeft de Raad van Toezicht tweemaal deelgenomen aan een 
gecombineerde vergadering met de Medezeggenschapsraad en de rector/bestuurder. 
De school is eenmalig afgeweken van de eis dat de functie van extern accountant (minimaal) om de vijf 
jaar wordt aanbesteed omdat de school dezelfde accountant wil hebben als de middelbare school waar 
steeds meer mee wordt samengewerkt en de aanbesteding van de externe accountant t.z.t. gezamenlijk 
kan worden gedaan.   
 

 

Strategisch Personeelsbeleid 
Ook in het jaar 2019 zag de school zich weer voor een grote opgave gesteld: door de aanzienlijke krimp 

van het aantal aan de school ingeschreven leerlingen moest de school ingrijpende bezuinigingen 

realiseren. In het formatieplan van juni 2019 hebben we duidelijk aangegeven dat er zeker voor de 

periode tot augustus 2019 een flink verschil was tussen de normformatie (het aantal fte docenten dat in 

theorie nodig is om een school van de omvang van onze alle lessen te laten verzorgen) en de 

docentenformatie die de school inzette. De noodzaak tot bezuinigen op personele inzet was evident.  

Een belangrijke ingreep die we in deze context gedaan hebben is het aanbieden van een generatiepact 

voor onze oudste werknemers. De directie heeft met haar keuze voor het generatiepact vooral de 

langetermijnperspectieven van de school op haar netvlies gehad. Het generatiepact maakte het mogelijk 

de oudste docenten te ontzien door hen een kleinere taak te geven. Dat draagt bij aan hun duurzame 

inzetbaarheid. Het betekende ook meteen dat een aantal jongere docenten, met al hun energie en ICT-

expertise, niet ontslagen hoefden worden. Ook op middellange termijn heeft het generatiepact effect 

omdat de deelnemers eerder met pensioen zullen gaan dan aanvankelijk gedacht.  

In het boekjaar 2019 heeft de school ook een groter aantal ZZP’ers aan het werk gehad dan ooit tevoren. 

In termen van strategisch personeelsbeleid was dat een verstandige keuze: het bood ons de mogelijkheid 

onze flexibele schil in stand te houden tot het moment waarop de school niet meer krimpt.  
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Het kapitaal van de school zit in de mensen die er werken. We hebben er voor gekozen om zelfs in tijden 

van bezuiniging in een ontwikkelfonds te investeren, zodat we onze mensen konden binden en boeien: 

personeelsleden die daar belangstelling voor hadden, konden komen met voorstellen voor 

ontwikkelgroepen of deelnemen aan bestaande ontwikkelgroepen. In deze groepen wordt aan 

onderwijsvernieuwing gewerkt, binnen de kaders van de onderwijsvisie die de directie- in de aanloop 

naar het werken aan het schoolplan 2021-2025- in juni 2019 met alle personeelsleden gedeeld heeft. 

 

Passend Onderwijs: gestelde doelen en verantwoording middelen 
In de afgelopen jaren is het aantal leerlingen dat gebruik maakt van een vorm van de intensieve (extra) 

begeleiding die binnen onze school beschikbaar is, sterk toegenomen. De tabel hieronder laat die stijging 

zien. 

  

Schooljaar Leerlingen die extra 

begeleiding nodig hebben 

2017-2018 81 

2018-2019 160 

2019-2020 233 

  

In 2019 is de zorgstructuur verder uitgebouwd om de groei van het aantal leerlingen met een specifieke 

begeleidingsbehoefte te kunnen opvangen. In het voorjaar van 2019 heeft de school deelgenomen aan 

een visitatie door collega-scholen vanuit het samenwerkingsverband. Het thema van de visitatie was de 

‘warme ontvangst’ van leerlingen in de brugklas. Op basis van de uitkomst van die visitatie heeft de 

school zich ten doel gesteld het aanbod in de basisbegeleiding uit te breiden. Dat doen wij ten eerste 

door gratis huiswerkbegeleiding mogelijk te maken voor alle leerlingen. Daarnaast is het voor leerlingen 

mogelijk gedurende een groot deel van de lesdag onder begeleiding te werken in daarvoor bestemde 

studiezalen. Zo is het mogelijk meer ‘verschil te maken’ tussen leerlingen. Onder de noemer ‘begeleiding 

waar nodig, zelfstandig waar mogelijk en verrijkend naar behoefte’, ontwikkelen wij de komende jaren 

ons onderwijs en onze begeleidingsstructuur verder door.  

Vanuit het samenwerkingsverband ontving de school € 75.417 (basisplus-middelen € 51.316 en 

populatiebekostiging € 24.101). De gelden voor de inzet van de gedetacheerde Begeleider Passend 

Onderwijs laten wij hier buiten beschouwing. 

De € 75.417 die we van het samenwerkingsverband ontvangen, worden ingezet voor wat we ‘extra 

begeleiding’ noemen. Daarbij moet gedacht worden aan de inzet van een functionaris 

mentorondersteuning, een begeleider en een huiswerkbegeleider voor leerlingen met een stoornis in het 

autistisch spectrum (ASS’ers), en een verzuimconsulent. 

In de basisbegeleidingstructuur, die we uit de lumpsum bekostigen, is gekozen voor versterkt mentoraat 

in de brugklas met het doel leerlingen die op het Marnix starten zo goed mogelijk op te vangen en van de 

juiste begeleiding te voorzien. Versterkt mentoraat is ook ingezet in mavo 2 en in gymnasium klas 1 en 2 

omdat uit de evaluatie is gebleken dat in deze afdelingen het aantal leerlingen met een specifieke 

zorgbehoefte hoger dan gemiddeld is. Ten tweede bekostigen we steunlessen en een taalklas uit deze 

middelen, net als -deels- de functionaris die we ter ondersteuning van de mentoren ingezet hebben. Doel 

van de inzet van deze functionaris is te voorkomen dat leerlingen te snel in zwaardere vormen van 

begeleiding terecht komen.  
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Overzicht aantal fte in basis- en extra begeleiding  
  

Vorm van begeleiding Basisbegeleiding 

(in fte) 

Extra begeleiding 

(in fte) 

Zorgcoördinatie en leerlingbegeleiding onderbouw 0,50 0,20 

Leerlingbegeleiding bovenbouw 0,20 0,25 

Functionaris mentorondersteuning 0,20 0,10 

Begeleider ASS  0,05 

Verzuimconsulent  0,10 

Remedial Teaching 0,16 0,02 

Begeleiding taal en rekenen 0,20  

Versterkt mentoraat  0,25  

Mentoraat 1,50  

Steunlessen 0,15  

Taalklas 0,03  

Decanaat 0,80  

Begeleid zelfstandig werken en huiswerkbegeleiding 1,50 0,10 

Totaal in fte 5,49 0,82 

Totaal in klokuren 9.108 1.360 

Totaal in euro’s 

(gpl 55 euro per klokuur) 

500.940  74.800 

  

Aanvullende kosten  
We maken daarnaast nog kosten door te investeren in peer coaching. Ook dat betalen we uit de lump 

sum.  

Aanvullende kosten  Basisbegeleiding Extra begeleiding 

Peer coaching  

individueel 

  Ca. 1000 euro 

Peer coaching in huiswerkbegeleiding  Ca. 12.000 euro    

Trainings- en begeleidingsmateriaal   Ca. 3000 euro 

  

Stakeholders  
Om in beeld te brengen welke ondersteuningsbehoefte er is, heeft de school intensief contact met 

stakeholders. Gedacht moet daarbij worden aan de basisscholen waar de leerlingen vandaan komen, een 

collega VO- of VSO-school, ouders, interne zorgfunctionarissen, externe begeleiders of het 

samenwerkingsverband Gelderse Vallei. Natuurlijk wordt ook intern van tijd tot tijd bij leerlingen een 

groeiende zorgvraag vastgesteld. Een mentor, het docententeam, ouders of een van de interne 

zorgfunctionarissen kan ons daar op opmerkzaam maken.  
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Evaluatie en kwaliteitsbewaking 
De zorgstructuur van het Marnix College wordt jaarlijks geëvalueerd met onze stakeholders. Op basis van 

de evaluatie worden doelen gesteld of bijgesteld. De zorgcoördinator is verantwoordelijk voor het 

evaluatieproces en voert het gesprek met alle actoren waar de school mee samenwerkt, zowel intern 

(het begeleidingsteam, de afdelingsleiders en mentoren, ouders/leerlingen) als extern (het 

samenwerkingsverband, de externe begeleiders). Centrale vraag is steeds of de school in staat is passend 

onderwijs te bieden aan haar leerlingen.  

  

Toetsing en Examinering 
Het Marnix College is een goed georganiseerde school waarin de afdelingsleiders goed zicht hebben op 

de volledigheid van het schoolexamen. Naar aanleiding van de problemen in o.a. Maastricht heeft de 

school wel een aantal maatregelen genomen om de benodigde kennis in de school m.b.t. 

examenprocessen te borgen. Zo is de school een wervingsprocedure voor een nieuwe examensecretaris 

gestart met het oog op het vertrek -over twee jaar- van de ervaren examensecretaris die in de afgelopen 

14 jaar in de school deze taak vervuld heeft. Ook is het stafbureau uitgebreid om de examensecretaris 

goed te kunnen ondersteunen. 

Sleutelfiguren in de school hebben deelgenomen aan bijeenkomsten van de VO-Raad rondom 

examinering.  

De school maakt deel uit van een groep van zeven eenpitters (Morene) die veelvuldig contact met elkaar 

hebben om elkaar waar mogelijk te helpen en te versterken. De school heeft in Morene-verband in 

november 2019 een bijeenkomst georganiseerd waarbij toetsdeskundigen van het onderzoeksbureau 

Oberon (dat voor de inspectie van het onderwijs onderzoek heeft gedaan naar de kwaliteit van de 

schoolexamens) de sleutelfiguren van de zeven Morene-scholen heeft bijgepraat met betrekking tot de 

aangescherpte normen rondom toetsing en examinering. 

In de school zijn verschillende groepen aan het werk gezet om de kwaliteit van toetsing en examinering 

onder de loep te nemen. Zo zijn er aanzetten gedaan tot het wat uitgebreider dan voorheen op papier 

zetten van het toetsbeleid van de school, en zijn voorbereidende werkzaamheden gestart om de secties 

de programma’s van toetsing en afsluiting weer eens tegen het licht te laten houden. Die trajecten 

worden naar verwachting in de zomer van 2020 afgerond. 

 

Communicatie en klachtenbehandeling 
De school informeert de ouders/verzorgers over de vorderingen en het welzijn van hun kinderen en wat 

er op school gebeurt via persoonlijke gesprekken, e-mail, het schooladministratiesysteem Magister, 

mentor- en ouderspreekavonden en informatieavonden. Eens in de drie jaar voert de Taakgroep 

Kwaliteitszorg een ouder- en leerlingtevredenheidsonderzoek uit. De taakgroep maakt hiervoor gebruik 

van de vragenlijsten van Kwaliteitscholen omdat deze organisatie, door de deelname van veel scholen in 

Nederland, over een solide benchmark beschikt. De resultaten van deze onderzoeken worden besproken 

met de ouderraad en de leerlingenraad van de school.  

 

De school heeft een interne klachtenregeling (deze is te vinden via 

https://www.marnixcollege.nl/klachten). Als de klacht niet intern kan worden opgelost, kan een beroep 

gedaan worden op de geschillencommissie waarbij het Marnix College is aangesloten. Deze is te bereiken 

via www.geschillencommissiesbijzonderonderwijs.nl. 

 

In het verslagjaar zijn bij de beide externe vertrouwenspersonen van de school geen meldingen of 

klachten binnengekomen. 
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Samenwerkingsverbanden  
Het Marnix College is ook in 2019 een actief en betrokken deelnemer geweest in diverse samenwerkings- 

en overlegverbanden. Zo is het overleg tussen de directies van scholen voor VO in Ede en Wageningen, 

mede onder invloed van de constructieve opstelling van het Marnix College, verstevigd, en neemt de 

school actief deel aan de activiteiten van het Regionale Samenwerkingsverband Passend Onderwijs “de 

Gelderse Vallei”. In het kader van de volledige invoering van Passend Onderwijs wordt op niveau van het 

bestuur, de directie en de zorgcoördinator veel werk verricht. Daarnaast draagt het Marnix College bij 

aan de Internationale Schakelklas in Ede, een onderwijsvoorziening voor jeugdige vluchtelingen en 

asielzoekers die voor kortere of langere tijd in Ede gehuisvest worden, door een rol te hebben in de 

stuurgroep. Uiteraard is de deelname van de school aan het landelijke netwerk van TTO-scholen, onder 

de paraplu van NUFFIC, onverminderd voortgezet en is de school onder diezelfde paraplu lid van het 

netwerk Chinese Taal van het Europees Platform.   

Daarnaast heeft de school met name met de Hogeschool Utrecht (Archimedes) en de Hogeschool 

Arnhem/Nijmegen (HAN) een goede samenwerkingsrelatie onderhouden op het gebied van het opleiden 

van leraren. Bovendien zijn contacten met een scholennetwerk rondom de Wageningen Universiteit 

(WUR) geïntensiveerd in het kader van het Food Valley Scholennetwerk (FVSN). Het doel van die 

contacten is meer onderwijsinhoudelijke samenwerking tussen de school en deze universiteit te 

realiseren, zowel op het niveau van leerlingen als op het niveau van docenten. In het FVSN is in 2019 met 

succes een subsidieaanvraag ingediend om op regionaal niveau het lerarentekort te kunnen aanpakken. 

De uitwerking van die plannen zal vanaf 2020 plaatsvinden.   

Om de continuïteit van het onderwijs in een krimpregio te kunnen waarborgen, is het Marnix College in 

november 2018 met het Pallas Athene College overeengekomen nauwer te gaan samenwerken. De 

scholen werken samen op het vlak van bedrijfsvoering en onderwijs waardoor middelen maximaal benut 

kunnen worden voor verdere verbetering van het onderwijsaanbod. In het jaar 2019 is het generatiepact 

in nauwe samenwerking met het Pallas vormgegeven. Daarnaast is een gedeelde Functionaris 

Gegevensbescherming benoemd (het Pantarijn participeert hierin ook) en is een gedeelde 

aanbestedingsprocedure voor een arbodienstverlener gestart.  

Sinds april 2019 neemt het Marnix College ook deel aan een nieuw netwerk van scholen: Morene. In dit 

netwerk zijn zeven eenpitters uit de regio (waaronder het Pallas) verenigd met als doel elkaar te 

versterken en te ondersteunen. De bestuurders van de zeven scholen vergaderen maandelijks en bepalen 

op welke thema’s de samenwerking gezocht zal worden. Inmiddels zijn er ook netwerken van mensen 

met dezelfde functies binnen de Morene-scholen aan het werk: examensecretarissen, HRM’ers, 

roostermakers en hoofden bedrijfsvoering. 

 

Door een actieve deelname aan de ontwikkeling van de Amersfoortse Docenten Academie met de 

koepels van scholen uit die stad, investeert het Marnix College al een paar jaar voluit in de verdere 

kwalitatieve ontwikkeling van zijn docenten. In 2019 heeft het Marnix College zich ook weer ingezet voor 

verdere ontwikkeling van betekenisvolle samenwerkingsrelaties met instellingen en instanties “buiten de 

deur” vanuit de gedachte dat de school voluit haar plaats en verantwoordelijkheid in de 

maatschappelijke omgeving wenst te nemen.  
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Risicomanagement 

 
Strategisch  

Risicomanagement is een hulpmiddel om op een gestructureerde en expliciete manier risico’s in kaart te 

brengen, te evalueren en te beheersen. De stappen die daarbij periodiek worden genomen zijn: 

identificeren, analyseren, beoordelen en beheersen van de strategische, tactische en operationele 

risico’s. Op strategisch niveau zijn de kansen, bedreigingen, sterktes en zwaktes van de school in kaart 

gebracht en met elkaar geconfronteerd. De belangrijkste bedreigingen die zijn geïdentificeerd zijn:   (1) 

structurele  daling van het totaal aantal leerlingen door demografische krimp en (2)  daling van het 

marktaandeel. Deze risico’s zijn op de korte termijn beperkt te mitigeren door de school. Vanaf het 

schooljaar 2019 -2020 neemt de school ingrijpende langetermijnmaatregelen die er voor zorgen dat de 

school relatief aantrekkelijk blijft voor (potentiële) leerlingen en (potentieel) personeel. 

 

Tactisch  
De belangrijkste geïdentificeerde risico’s op tactisch niveau zijn: (1) ongezonde in-, door- en uitstroom 

van personeel, (2) gebrek aan toekomstige financiële middelen door te lange mismatch tussen 

opbrengsten en kosten, (3) gebrekkige administratieve organisatie en (4) huisvestingissues als gevolg van 

daling leerlingaantal en daardoor tijdelijke buitengebruikstelling van lokalen. Door middel van goede 

besturing zijn deze risico’s te beperken. In 2019 heeft  de school aanvullende maatregelen genomen om 

de in-, door- en uitstroom te verbeteren zoals de mogelijkheid bieden aan ouderen om op een financieel 

aantrekkelijke manier substantieel minder te werken, handhaving van een flexibele schil en het 

aanbieden van loopbaanoriëntatie en outplacement. Ook worden  tijdelijk leegstaande ruimtes tegen een 

financiële vergoeding in bruikleen gegeven aan andere onderwijspartijen en zijn een aantal lokalen 

omgebouwd tot studiezalen waar zeer intensief gebruik van gemaakt wordt.  In het schooljaar 2018-2019 

is een begin gemaakt met het handboek administratieve organisatie (AO-handboek) waarmee de 

administratieve organisatie verder zal worden geoptimaliseerd.  

 

Operationeel  
Bij operationele risico’s gaat het om de risico’s die ontstaan als gevolg van het falen of tekortschieten van 

interne processen, menselijke en technische tekortkomingen en onverwachte externe gebeurtenissen. 

Adequaat procesmanagement, ICT-beheer en goed leiderschap verminderen de operationele risico’s. In 

het schooljaar 2019-2020 zijn grote verbeteringen doorgevoerd om te voldoen aan de AVG. Een AVG 

handboek is in de afrondende fase. Ook zijn aanvullende maatregelen getroffen ter verbetering van de 

gebouwenbeveiliging door het vervangen van het camera- en brandmeldsysteem. Ook wordt er gewerkt 

aan het opzetten en onderhouden van een ICT-middelenregistratiesysteem. 

 

Financieel 
De belangrijkste financiële risico’s die zijn geïdentificeerd zijn: (1) onzekerheid over de 

bekostigingssystematiek van het onderwijs, (2) sterker dan verwachte daling van de baten door sterker 

dan verwachte daling van het totaal aantal leerlingen (3) structureel onvoldoende financiële resultaten 

doordat de school zich onvoldoende snel aanpaste aan de veranderde omgeving en (4) risicovol 

liquiditeitenbeheer vanwege de extreem lage rente. Het eerste risico is niet te mitigeren. Het tweede 

risico is te mitigeren door goede onderwijsprestaties en voorlichting. Het derde risico wordt  gemitigeerd 

met ingrijpende langetermijnmaatregelen die nog doorlopen tot in 2021. Het vierde risico wordt 

gemitigeerd met bancaire autorisaties. 
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Financiële verslaggeving 
Gedurende het boekjaar wordt twee keer een financieel verslag opgesteld waarin de stand van zaken 

wordt vergeleken met de begroting en afwijkingen die een bepaalde grenswaarde overstijgen worden 

toegelicht. Indien zinvol en mogelijk worden dan bijsturingsmaatregelen voorgesteld. De financiële 

resultaten zijn de laatste jaren negatief maar de liquiditeitsrisico’s, renterisico’s, financierings- en de 

valutarisico’s zijn als laag te typeren.  

Uit een doorberekening van het brede pakket van maatregelen die de school vanaf het schooljaar  

2019-2020 treft, blijkt dat de school binnen enkele jaren (ceteris paribus) geen verlies meer lijdt. Uit  

de resultaten van 2019 blijkt dat de ingrepen effect hebben gehad, het resultaat over 2019 is beter 

uitgevallen dan wat geprognotiseerd was door scherpe sturing op de uitgaven. Naast de opmaak van de 

jaarrekening levert de school per ultimo april en september van een boekjaar tussentijdse financiële 

rapportages waarbij de stand van zaken wordt vergeleken met de begroting. Aan de hand van deze 

rapportages wordt zo nodig bijgestuurd en verantwoording afgelegd aan de Raad van Toezicht. 

 

Wet- en regelgeving  
Het belangrijkste risico op het vlak van wet- en regelgeving is dat de school zich (on)bewust niet aan de 

actuele wet- en regelgeving houdt of niet handelt in de geest van de wet- en regelgeving. 

Risicobewustheid van de bestuurder, toezicht door de Raad van Toezicht,  interne controle en externe 

controle door de accountant maken de kans hierop klein. 

 

Samenwerkingsverband en daarmee samenhangende risico’s  
De school maakt onderdeel uit van het samenwerkingsverband Passend Onderwijs VO Gelderse Vallei. 
Dit samenwerkingsverband heeft in de afgelopen jaren grote financiële risico’s gelopen omdat het 
verantwoordelijk was voor onderwijs aan jongeren in een justitiële jeugdinstelling, horend tot de 
Hoenderloogroep. Oorzaak is een weeffout in de wet: niemand heeft bij de totstandkoming van de wet 
gedacht aan de groep kinderen die aan het begin van hun resocialistatietraject in een eerste stap buiten 
de justitiële jeugdinstelling weer naar een ‘gewone’ school moesten gaan, op kosten van het 
samenwerkingsverband van de gemeenten waarin dat toevallig gebeurde. 
 

Het samenwerkingsverband Passend Onderwijs VO Gelderse Vallei zou interen op zijn vermogen tot het 

niveau dat in het kader van risicomanagement verantwoord werd geacht. Daarna zou van de 

deelnemende scholen jaarlijks een bijdrage gevraagd worden. Omdat de Hoenderloogroep failliet dreigde 

te gaan, is de justitiële jeugdinstelling in Deelen gesloten. Daarmee is het bekostigingsprobleem van het 

samenwerkingsverband Gelderse Vallei en de daaruit resulterende dreigende financiële schade voor de 

scholen in het samenwerkingsverband van de baan. 

 

Risicoprofiel 
Het risicoprofiel van de school wordt thans als laag gekwalificeerd. Hierboven zijn de belangrijkste risico’s 

en onzekerheden en de maatregelen die de school heeft getroffen om deze te beperken weergegeven. 

De interne en externe omgeving van de school is dynamisch maar wel vrij stabiel en redelijk 

voorspelbaar. De school heeft daardoor relatief veel tijd om zich aan te passen aan de verandering in de 

omgeving. Inmiddels is het urgentiebesef sterk toegenomen en we blijven dat scherp managen.  
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Schoolplan 2016-2020 
Het Marnix College is volop in beweging. Op diverse plaatsen en niveaus in de school, maar met 
name in de afdelingsteams, wordt gedacht, gediscussieerd en gewerkt aan de verdere ontwikkeling 
van ons onderwijs. In het Schoolplan 2016-2020 staat in hoofdlijnen beschreven waar die 
ontwikkeling toe zal moeten leiden en waar wij met het Marnix College in 2020 willen zijn. Elk jaar 
worden stappen gezet in de richting die in het schoolplan staan beschreven. Ook in dit verslagjaar is 
onze aandacht met name gericht op het verbeteren van onze resultaten. Met name de 
doorstroomcijfers in de  onderbouw moeten beter. Zoals hierboven vermeld zijn de financiële 
resultaten de laatste jaren negatief, maar treft de school in het schooljaar 2019-2020 maatregelen 
met als doel dat de kosten en opbrengsten met elkaar in de pas blijven lopen.  

 

Onderwijsondersteuning 
Het onderwijsondersteunend personeel (OOP) vormt de afdeling Bedrijfsvoering binnen de school. In 
het schooljaar 2019-2020 wordt de ondersteuning door de afdeling Bedrijfsvoering verder 
geoptimaliseerd. Met name aan de bredere inzet van het stafbureau zal dat te zien zijn.  
 

Kwaliteitszorg   
In 2019 is het Marnix College voortgegaan op de sinds 2008 ingezette weg van permanente zorg voor 
kwaliteitsverbetering, onder meer door middel van voortdurende interne en externe scholing. De 
nadruk heeft daarbij o.a. gelegen in de toerusting van de docenten op de verdergaande digitalisering 
van het onderwijs en de versterking van de rol die docenten kunnen spelen bij de ontwikkeling van 
didaktiek ten dienste van het recht doen aan verschillen tussen (groepen) leerlingen. Daarnaast kent de 
school al geruime tijd een systematische manier van kwaliteitszorg op het gebied van de diverse 
concrete opbrengsten en resultaten van het leerproces (bevorderingspercentages, 
doorstroompercentages, etc.). Deze worden binnen de directie en het managementteam en met de 
verschillende secties en afdelingsteams besproken en geanalyseerd. Waar nodig en wenselijk worden 
verbeteracties opgesteld en uitgevoerd. Om de kwaliteit te verbeteren vinden ook volgens een vaste 
regelmaat onder auspiciën van de onafhankelijke Taakgroep Kwaliteitszorg tevredenheidsonderzoeken 
plaats onder leerlingen, ouders en personeel. Aan de hand van de uitkomsten doet de Taakgroep 
Kwaliteitszorg verbeteringsvoorstellen aan de directie/schoolleiding. Vervolgens worden mede aan de 
hand van die voorstellen verbeterplannen opgesteld en uitgevoerd. De inspectie van het onderwijs heeft 
de kwaliteitszorg van de school ten tijde van haar laatste onderzoek (juni 2018) als “goed” beoordeeld. 
 

Treasury Verslag 
In het Treasury Statuut wordt aangegeven dat de overtollige liquiditeiten uitsluitend in risicomijdende 
producten worden ondergebracht. Alle liquiditeiten zijn ondergebracht op betaal- en spaarrekeningen. 
Andere onderbrenging van de liquiditeiten kan alleen bij bestuursbesluit en rekening houdende met de 
kaders zoals aangeven door het Ministerie van OCW. 

  



14 van 21  

 

Prestatiebox 
In de Staatscourant werd op 5 januari 2012 de Regeling “Prestatiebox Voortgezet Onderwijs” 
gepubliceerd. Deze regeling geeft aan dat alle scholen voor VO gedurende de kalenderjaren 2012 t/m 
2016 een som geld zullen ontvangen van het Ministerie van OCW met als doel de uitvoering van de 
afspraken van het Bestuursakkoord dat in december 2011 is gesloten tussen de minister van OCW en de 
VO-Raad.  
 
Met instemming van de MR is voor de Prestatieboxgelden een investeringsplan opgesteld onder de titel 
Blijven(d) investeren in Prestaties. Doelen van dit plan zijn: investeren in de kernvakken en bijscholing, 
brede vorming van onze leerlingen, (meer) opbrengstgericht werken van onze docenten, recht doen aan 
verschillen tussen (groepen) leerlingen en het bevorderen van een cultuur van excellentie binnen een 
lerende organisatie. 
 
De regeling Prestatiebox is tussentijds geëvalueerd en bijgesteld, wat heeft geleid tot ‘Wijziging Regeling 
Prestatiebox Voortgezet Onderwijs 2015-2017’. De Prestatiebox zou per 1 januari 2018 aflopen. Op 13 
december 2017 werd in de Staatscourant nr. VO/1234757 echter bekend gemaakt dat de Regeling 
Prestatiebox Voortgezet Onderwijs 2015-2017 moet worden vervangen door ‘tot en met 2018’. In mei 
2018 is een geactualiseerd sectorakkoord 2018-2020 gesloten. In dit akkoord is vastgelegd dat de 
Prestatiebox VO wordt verlengd in 2019 en 2020. Het geactualiseerde sectorakkoord zet voor de 
komende jaren in op de volgende zeven ambities 

• Ambitie 1. Uitdagend onderwijs voor elke leerling 

• Ambitie 2. Eigentijdse voorzieningen 

• Ambitie 3. Brede vorming voor alle leerlingen 

• Ambitie 4. Partnerschap in de regio 

• Ambitie 5. Scholen als lerende organisaties 

• Ambitie 6. Toekomstbestendigheid organiseren: koppeling van onderwijs- en 
personeelsontwikkeling 

• Ambitie 7. Nieuwe verhoudingen in verantwoording en toezicht 
 

Huisvesting 
De komende jaren staat door de gemeente bekostigde en voorgeschreven vernieuwbouw op de 
planning voor zowel het hoofdgebouw (2023) als het juniorgebouw (2026). In 2023 zal een bedrag van 
ca. 2,4 miljoen worden verstrekt door Gemeente Ede en in 2026 ca. 4,6 miljoen. Er is een projectgroep 
ingesteld die zich gaat buigen over de huisvestingstrategie voor de toekomst. We verwachten deze 
strategie medio 2020 af te ronden. Het Marnix College moet daarnaast 10% van eerdergenoemde 
bedragen zelf financieren uit de voorziening groot onderhoud. Met het oog op deze vernieuwbouw is in 
2018 het meerjarenonderhoudsplan opnieuw bekeken, wat heeft geleid tot een wijziging in de jaarlijkse 
dotatie aan de voorziening groot onderhoud. In het schooljaar 2017-2018 is de trendmatige daling van 
het aantal nieuwe leerlingen helaas ingezet. Dit heeft ervoor gezorgd dat we dit schooljaar wat ruimer in 
ons jasje zitten en enkele lokalen in bruikleen hebben gegeven aan het Samenwerkingsverband VO 
Gelderse Vallei. Daarnaast zijn een aantal lokalen ingezet voor studie- en huiswerkbegeleiding. Op basis 
van de langetermijnprognoses moeten de (meeste) lokalen t.z.t. weer door de school zelf in gebruik 
worden genomen.   
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Personeelszaken  

 

Formatie  
Schooljaar 2018-2019*  
Afdeling  

Aantal fte  

Aantal 
personeels-

leden 
Directie (incl.hbv)  
Afdelingsleiders  
Docenten  
Onderwijs Ondersteunend personeel  

2,76 
5,56 

77,74 
22,66  

3 
6 

103 
30 

Totaal  108,72  142 
  
Schooljaar 2019-2020*  
Afdeling  

Aantal fte 

 Aantal 
personeels-

leden 
Directie (incl.hbv)  
Afdelingsleiders  
Docenten  
Onderwijs Ondersteunend personeel  

2,6 
4,36 

72,23 
25,10 

 3 
5 

100 
38 

Totaal  104,29  146 
*) Peildatum 1 oktober  

 

Functiemix  
Mede door uitvoering van het entreerecht uit de cao-VO heeft de school per 1 oktober 2019 de streefverdeling 
van LD/LC/LB-functies die op grond van de bekostiging bereikt kan worden binnen het docententeam 
gerealiseerd.  
  

  Basis Jaar 
2008 

Bereikbaar 
2020 

Stand 
1-10-2017 

Stand 
1-10-2018 

Stand 01-10-2019  

Schaal Percentage Percentage Percentage Percentage Percentage FTE’s 

LB 62,6% 47,9% 54,0% 53,1% 54,1% 41,42 

LC 15,2% 22,2% 11,6% 12,7% 14.8% 11,36 

LD 22,2% 29,9% 34,4% 34,2% 31,1% 23,81 

Totaal 100% 100% 100% 100% 100% 76,59 
- De LD-formatie is bij de functiemix incl. de afdelingsleiders.  

  

CAO-VO.  
Cao Voortgezet Onderwijs 2018-2019 (looptijd 1 juni 2018 tot 1 oktober 2019). 
In het formele overleg op 10 december 2019 is vastgesteld dat de verschillen te groot zijn om nog voor 
de kerstvakantie tot een cao-akkoord te komen. Doordat de cao door geen van beide partijen is 
opgezegd, is deze stilzwijgend verlengd en lopen de afspraken door tot 1 oktober 2020.  
 
Conform de cao zijn per 1 juni 2019 de salarissen verhoogd met 2,15%.   
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Onderwijs 
 

Aantal leerlingen  
In het onderstaande overzicht de ontwikkeling van het aantal leerlingen van de laatste jaren.  
  

Schooljaar  
(incl. VAVO leerlingen)  

Gym./Ath. 
Havo/VMBO 

2010-2011 1.516 

2011-2012 1.522 

2012-2013 1.586 

2013-2014 1.600 

2014-2015 1.603 

2015-2016 1.569 

2016-2017 1.475 

2017-2018 1.375 

2018-2019 1.302 

2019-2020 1.266 

2020-2021* 1.255 
* prognose  

 

Tweetalig onderwijs (TTO)  
Een speerpunt van beleid is sinds het schooljaar 1995/1996 het Tweetalig VWO. Een groot gedeelte van 
de lessen (ca. 50%) wordt binnen het Tvwo in het Engels gegeven. Naast de lessen op school is als 
belangrijkste activiteit te noemen de contacten met andere Engelstalige scholen via uitwisselingen en 
met moderne communicatiemiddelen zoals e-mail en internet.  

  
Overzicht met de leerling aantallen Tvwo 

Schooljaar  Klas 1 Klas 2 Klas 3 Klas 4 Totaal 
2010-2011  
2011-2012  
2012-2013  
2013-2014  
2014-2015  
2015-2016  
2016-2017  
2017-2018  
2018-2019  
2019-2020 

53 
37 
49 
49 
39 
43 
55 
46 
42 
51 

53 
54 
41 
51 
51 
42 
38 
56 
41 
43 

49 
57 
52 
40 
53 
42 
40 
35 
57 
43 

48 
50 
52 
53 
44 
54 
41 
44 
56 
53 

203 
198 
194 
193 
187 
181 
174 
181 
196 
190 
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De Examenresultaten 2019  
Afdeling  Kandidaten Teruggetrokken Afgewezen Geslaagd 
Vwo  
Havo  
Vmbo  

100 
116 
53 

0 
0 
0 

6 (6%) 
5 (4%) 
1 (2%) 

94 (94%) 
111 (96%) 
52 (98%) 

 
De eindexamenresultaten zijn/worden jaarlijks in detail gepubliceerd op de website van de school 
(onder de titel Aanvulling op de Schoolgids) en op de site van Vensters /Scholen op de kaart.  

 

 

 

Bevorderingspercentages schooljaar 2018/2019  
Jaarlaag  Totaal aantal 

leerlingen 
Aantal leerlingen 
bevorderd 

Percentage bevorderde 
leerlingen 

Brugklas  
2 Vmbo  
2 Havo  
2 Vwo  
3 Vmbo  
3 Havo  
3Vwo  
4 Havo  
4 Vwo  
5 Vwo  
Totaal  

229 
48 
79 
76 
59 
93 

112 
109 
90 

110 
1.005 

222 
46 
74 
75 
56 
79 

102 
86 
78 
99 

917 

96,9 
95,8 
93,7 
98,7 
94,9 
84,9 
91,1 
78,9 
86,7 
90,0 
91,2 
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Continuïteitsparagraaf  
  

Op basis van een toevoeging aan de Regeling jaarverslaggeving onderwijs (RJO) dient het jaarverslag 
2019 een zogeheten continuïteitsparagraaf te bevatten. Voor de inrichting van deze paragraaf volgen 
wij de handreiking die daarvoor werd verzonden door het Ministerie van OCW.  
  

Kengetallen  
Kengetal   
(peildatum 1 oktober 2019)  

Verslagjaar 
2019  

Prognose 
2019  

Prognose 
2020  

Prognose 
2021 

Personele bezetting                

Management / directie  6,96 FTE    8,16 FTE    7,76 FTE    7,76 FTE  

Onderwijzend personeel  72,23 FTE    76,63 FTE    66,92 FTE    65,92 FTE  

Overige medewerkers  25,10 FTE    22,34 FTE    23,71 FTE    22,71 FTE  

  104,29 FTE    107,13 FTE    98,39 FTE    96,39 FTE  

  
Leerlingenaantal  1.302    1.302    1.266    1.255  

  

Toelichting:  
Volgens een prognose opgesteld door de gemeente Ede in samenwerking met alle VO-scholen in Ede zal 
de basispopulatie van leerlingen in het VO tot ruwweg 2023 geleidelijk dalen. Deze prognose wordt door 
de samenwerkende scholen in Ede jaarlijks geactualiseerd.   
Indien de Edese scholen hetzelfde marktaandeel zouden behouden zou de daling van het aantal 
leerlingen evenredig over alle scholen verdeeld worden.   
  

Financiële meerjaren ontwikkeling  

 (bedragen x € 1.000)  
Verslagjaar 

2019  

Prognose 
2019  

Prognose 
2020 

 Prognose 
2021  

Prognose 
2022 

ACTIVA  €  €  €  €  € 

VASTE ACTIVA                  

Materiële vaste activa  1.380    1.305    1.450   1.470    1.490  
                   

VLOTTENDE ACTIVA               
Overige vorderingen 405  374  387  397  394 
Liquide middelen 2.717    2.501    2.563   2.633    2.616  

 3.122  2.875  2.950  3.030  3.010 
          

TOTAAL ACTIVA  4.502    4.180    4.400   4.500    4.500  
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 (bedragen x € 1.000)  
Verslagjaar 
2019 

 Prognose 
2019 

 Prognose 
2020 

 Prognose 
2021 

 Prognose 
2022 

PASSIVA                  

EIGEN VERMOGEN                  

Algemene reserve 1.604  845  1.604  1.524  1.762 

Bestemmingsreserve 430  330  229  229  229 

Stichtingsvermogen -  -  -  -  - 

 2.034  1.175  1.833  1.753  1.991 
  
VOORZIENINGEN  1.091    1.285    1.137  

 
1.187    1.109  

                   
KORTLOPENDE 
SCHULDEN  1.377    1.720    1.430  

 
1.560    1.400  

                   

TOTAAL PASSIVA  4.502    4.180    4.400   4.500    4.500  

 
 
  

(bedragen x € 1.000)  
Verslagjaar 

2019  

Prognose 
2019   

Prognose 
2020 

 Prognose 
2021   

Prognose 
2022 

BATEN  €  €  €  €  € 

                  

 Rijksbijdrage 9.796    9.265    9.374   9.268    9.609  

Overige bate 690    702    652   645    641  

                  

Totaal baten  10.486    9.967    10.026   9.913    10.250  

          
  

LASTEN                  

                  

Personeelslasten  8.255    8.519    8.237   8.000    8.021  

Afschrijvingen  220    382    315   315    315  

Huisvestingslasten  572    576    565   568    568  

Overige lasten  1.240    1.155    1.113   1.112    1.110  
                   

Totaal lasten  10.287    10.632    10.230   9.995    10.014  
  

Saldo baten en lasten  199    (665)    (204)   (82)    236  
Saldo rente baten en 
lasten  (2)    3    3  

 
2   2  

                   

Totaal resultaat  197    (662)    (201)   (80)    238  

Toelichting algemeen 
De bedragen opgenomen in de kolom ‘prognose 2019’ zijn ramingen en afkomstig uit de begroting, 
opgesteld in november 2018. Er is destijds afgezien van een meerjarenbegroting vanwege de forse 
bezuinigingen en de moeilijk in te schatten gevolgen daarvan voor de langere termijn. De kolommen 
‘prognose 2020 , 2021 en 2022’ komen uit de meerjarenbegroting die in november 2019 is opgesteld.   
In 2018 is gewerkt aan een nieuw bezuinigingsplan onder de naam ‘Op naar 2020-2021: een 
levensvatbaar Marnix’. Dit plan is besproken met de RvT en MR en heeft eveneens een positief advies 
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ontvangen. In augustus 2019 is gestart met de uitvoer van dit plan. Voor de realisatie van het plan wordt 
ca. twee jaar uitgetrokken. Er worden de komende jaren geen wezenlijke veranderingen verwacht in de 
financieringsstructuur van het Marnix College. De belangrijkste ontwikkelingen bij de huisvesting zijn 
hierboven beschreven.  

Toelichting opvallende afwijkingen prognose en realisatie 2019 
De rijksbijdragen zijn € 480.000 hoger dan begroot doordat o.a. in de begroting geen rekening is 
gehouden met een indexatie van de GPL in 2019. In september is een nabetaling ontvangen in verband 
met deze verhoging van de GPL met 3,13% ad € 235.000. Daarnaast is er in december 2019 € 201.000 
ontvangen aan extra gelden. Beide bedragen waren niet te voorzien op het moment van begroten. 
 
De personele lasten vallen € 264.000 lager uit dan begroot. Dit komt met name doordat de premies 
sociale verzekeringen € 168.000 lager zijn uitgevallen dan begroot. In de begroting is geen rekening 
gehouden met een daling van de WhK premie van 1,32% over 2018 naar -0,24% over 2019. 
 
De afschrijvingen zijn € 162.000 lager dan begroot. Dit komt met name doordat de afschrijvingen op 
leermiddelen € 171.000 lager zijn uitgevallen dan begroot. Op het moment van opstellen van de 
begroting was de inschatting dat de activering van de schoolboeken met terugwerkende kracht zou 
plaatsvinden en dat er daar vanaf 1-1-2019 over zou worden afgeschreven. Uiteindelijk is gekozen om 
schoolboeken  met ingang van  schooljaar 2019/2020 te activeren, hierdoor valt de jaarlijkse afschrijving 
ook lager uit. 
 

Financiën op balansdatum 

  

Kredietwaardigheid 31 december 2019  31 december 2018 

x € 1.000 €  %  €  % 
Eigen vermogen 2.034  45,2%  1.837  43,3% 
Vreemd vermogen 2.468  54,8%  2.408  56,7% 
 4.502  100,0%  4.245  100,0% 
 
Solvabiliteitsratio I:  € 2.034 / € 4.502  = 0,45 in boekjaar 2019 
   € 1.837 / € 4.245  = 0,43 in boekjaar 2018 

De hierboven vermelde solvabiliteitsratio heeft betrekking op de verhouding eigen vermogen ten 
opzichte van balanstotaal. 

 

Solvabiliteitsratio II: € 3.125 / € 4.502 = 0,69 in boekjaar 2019 
   € 2.930 / € 4.245  = 0,69 in boekjaar 2018 

De hierboven vermelde solvabiliteitsratio heeft betrekking op de verhouding eigen vermogen + 
voorzieningen ten opzichte van balanstotaal. 

 

Current ratio:   € 3.122 / € 1.377  = 2,27 in boekjaar 2019 
(quick ratio)  € 3.087 / € 1.315  = 2,35 in boekjaar 2018 

De current ratio is een kengetal die weergeeft in hoeverre een organisatie kan voldoen aan de 
kortlopende verplichtingen (< 1 jaar). Formule: (Vlottende activa–voorraad+liquide middelen)/kort 
vreemd vermogen. 

 

Rentabiliteit baten:  € 197 / € 10.487 * 100% = 1,88% in boekjaar 2019 
   (€ 166) / € 10.498 * 100% = -/- 1,58% in boekjaar 2018 

De hierboven vermelde rentabiliteitsratio geeft de verhouding weer tussen de gerealiseerde 
nettowinst en de totale baten. 
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Coronacrisis  
De coronacrisis is wat de verslagleggingsregels betreft een ‘gebeurtenis na balansdatum die geen 
nadere informatie geeft over de feitelijke situatie op balansdatum’.  De coronacrisis kon in Nederland 
niet eerder worden voorzien dan in maart 2020, lang na 31 december 2019. Toch nemen we hier een 
paar opmerkingen op over de coronacrisis en de financiële gevolgen. 
Alhoewel de financiële gevolgen van de coronacrisis voor de school nog niet in detail te overzien zijn, 
zullen we ze als school toch wel enigszins voelen. Persoonlijk-budget-uren die niet opgenomen konden 
worden moesten bijvoorbeeld uitbetaald worden en door ouders betaald geld voor reizen en excursies 
zal terugbetaald moeten worden, terwijl de school wel contracten met bijvoorbeeld busmaatschappijen 
of reisbureaus afgesloten had. Daar staat tegenover dat ook allerlei uitgaven niet gedaan zijn, om de 
eenvoudige reden dat het onderwijs alleen op afstand doorgang vond. Daarbij valt te denken aan 
scholing van docenten, docentactiviteiten, energiekosten en dienstreizen. De school verwacht geen 
continuïteits-problemen als gevolg van deze crisis. 
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Balans

31-12-2019

€ €

31-12-2018

€ €

1 Activa

1.1 Vaste activa

MateriCle vaste activa

Totaal vaste activa

1.380.099

1.380.099

1.157.742

1.157.742

1.2 Vlottende activa

Vorderingen

Liquide middelen

Totaal vlottende activa

405.080

2.717.241

3.122.321

331.002

2.756.169

3.087.171

Totaal activa 4.502.420 4.244.913

2 Passiva

2.1 Eigen vermogen

2.2 Voorzieningen

2.4 Kortlopende schulden

2.033.721

1.091.270

1.377.429

1.836.899

1.093.122

1.314.892

Totaal passiva 4.502.420 4.244.913
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Staat van baten en lasten

2019

€

Begroot

2019

€

Realisatie

2018

€

3 Baten

3.1 Rijksbijdragen

3.5 Overige baten

Totaal baten

9.796.351

690.256

10.486.607

9.316.000

651.000

9.967.000

9.761.170

736.870

10.498.040

4 Lasten

4.1 Personeelslasten

4.2 Afschrijvingen

4.3 Huisvestingslasten

4.4 Overige lasten

Totaal Iasten

8.255.221

220.552

572.320

1.240.050

10.288.143

8.519.000

382.000

576.000

1.155.000

10.632.000

8.541.759

219.262

542.026

1.360.232

10.663.279

Saldo baten en Iasten 198.464 -665.000 -165.239

6 FinanciCle baten en lasten

Resultaat

-1.642

196.822

3.000

-662.000

-1.319

-166.558

Totaal resultaat 196.822 -662.000 -166.558
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Kasstroomoverzicht

2019

€ €

2018

€ €

Kasstroom ult operationele activiteiten

Saldo baten en lasten 198.464 -165.239

Aanpassing voor:

Afschrijvingen

Mutaties voorzieningen

220.552

-1.852

219.262

82.592

Verandering in vlottende middelen:

Vorderingen (-/-)

Schulden

Totaal kasstroom ult bedrijfsoperaties

-74.079

62.537

-113.483

6.973

405.622 30.105

Ontvangen interest

Betaalde interest (-/-)

5.410

-7.052

4.369

-5.689

Totaal kasstroom ult operationele activiteiten

-1.642

403.980

-1.320

28.785

Kasstroom ult investeringsactiviteiten

lnvesteringen in MVA (-/-)

Desinvesteringen in MVA

-442.908

0

-177.602

879

Totaal kasstroom ult investerinRsactiviteiten -442.908 -176.722

Mutatie liquide middelen -38.928 -147.937

Beginstand liquide middelen

Mutatie liquide middelen gedurende het boekjaar

Eindstand liquide middelen

2.756.169

-38.928

2.717.241

2.904.106

-147.937

2.756.169
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Grondslagen voor waardering van activa, passiva en resultaatbepaling

AlRemeen

Stichting Marnix College (statutaire naam) te Ede Gld (statutaire zetel) heeft conform artikel 4 van de statuten ten doel:

"de oprichting en instandhouding van een school voor voortgezet onderwijs met erkenning van de beginselen van de

christelijke godsdienst. Tot de aan de school te onderwijzen vakken behoort godsdienstonderwijs in christelijke geest.

Leerlingen kunnen worden vrijgesteld van het volgen van dit godsdienstonderwijs, indien hun ouders, voogden of

verzorgers schriftelijk hebben meegedeeld dat zij om principiCle redenen hiertegen bezwaar hebben".

De statuten zijn voor het laatst op 27 november 2017 (passeerdatum) bij akte geactualiseerd.
De Stichting staat ingeschreven bij de Kamer van Koophandel te Arnhem onder nummer 41046265.
De Stichting valt onder het groepshoofd Stichting Holding Marnix College.

Alhemene Rrondslagen voor de opste||inR van de iaarrekeninR

De jaarrekening is opgesteld volgens de Regeling jaarverslag onderwijs en overeenkomstig de verslaggevingsvoorschriften
en bepalingen zoals weergegeven in Titel 9 van boek 2 van het Burgerlijk Wetboek. Tevens is de richtlijn 660
Onderwijsinstellingen van de Raad voor de Jaarverslaggeving gevolgd.

De waardering van activa en passiva en de bepaling van het resultaat vinden plaats op basis van historische kosten. Tenzij
bij de betreffende grondslag voor dc specifieke balanspost anders wordt vermeld, worden de activa en passiva
gewaardeerd volgens het kostprijsmodel.

Baten en lasten worden toegerekend aan het jaar waarop ze betrekking hebben. Winsten worden slechts opgenomen

voor zover zij op balansdatum zijn gerealiseerd. Verplichtingen en mogelijke verliezen die hun oorsprong vinden voor het
einde van het verslagjaar, worden in acht genomen indien zij voor het opmaken van de jaarrekening bekend zijn
geworden.

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva

MateriCle vaste activa

Dc materiCle vaste activa zijn gewaardeerd op verkrijgingprijs, verminderd met cumulatieve afschrijvingen en indien van
toepassing met bijzondere waardeverminderingen. Dc afschrijvingen worden gebaseerd op de geschatte economische
levensduur en worden berekend op basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een
eventuele residuwaarde. Er wordt afgeschreven vanaf het moment van ingebruikneming. Op terreinen wordt niet
afgeschreven.

De afschrijvingspercentages zijn als volgt:

Actief Percentage

Grond 0°'6
Verbouwingen 5-10%

lnventaris en apparatuur 20°6

ICT 25°6
Leermethoden 25%

De gebouwen en terreinen voor zover niet opgenomen in de balans zijn eigendom van dc Gemeente. Gebouwdelen in

eigendom van het Marnix College zijn verzekerd via de Gemeente.

VorderinRen

Dc vorderingen worden bij de eerste verwerking opgenomen tegen de reCle waarde en vervolgens gewaardeerd tegen de
geamortiseerde kostprijs. De reCle waarde en de geamortiseerde kostprijs zijn gelijk aan de nominate waarde.

Noodzakelijk geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid worden in mindering gebracht. Deze voorzieningen
worden bepaald op basis van individuele beoordeling van de vorderingen.

Liquide middelen
De liquide middelen zijn gewaardeerd tegen de nominale waarde. Indien middelen niet ter vrije beschikking staan, dan
wordt hiermee bij de waardering rekening gehouden.
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Voorzieninhen

Een voorziening wordt gevormd voor verplichtingen waarvan het waarschijnlijk is dat zij zullen moeten worden
afgewikkeld en waarvan de omvang redelijkerwijs is in te schatten.

De omvang van de voorziening wordt bepaald door de beste schatting van de bedragen die noodzakelijk zijn om de
desbetreffende verplichtingen en verliezen per balansdatum af te wikkelen. Voorzieningen worden gewaardeerd tegen

nominale waarde.

De voorzieningen hebben een overwegend langlopend karakter.

VoorzieninR Rroot onderhoud

De voorziening groot onderhoud wordt bepaald op basis van te verwachten kosten over een reeks jaren.

De voorziening wordt Iineair opgebouwd. Het uitgevoerde onderhoud wordt ten laste van de voorziening gebracht.

Met betrekking tot de gebouwen werd in januari 2018 een nieuw Meerjaren Onderhoudsplan opgesteld voor de jaren

2018 tot en met 2027. Dit plan dient als meerjarenbegroting voor het onderhoud en daaruit valt af te leiden wat de
kosten zijn die ult de onderhoudsvoorziening geput moeten kunnen worden.

JubileumvoorzieninR

Van alle personeelsleden wordt bepaald hoe groot de Kans is dat het 25 en/of 40 jarig ambtsjubileum wordt gehaald.

Daarbij wordt gekeken naar het aantal huidige dienstjaren en of het qua bereiken van de pensioengerechtigde leeftijd
(nog) mogelijk is om het ambtsjubileum te halen.

VoorzieninR verlofsparen en sabbitical leave

De voorziening dient om vervanging voor personeelsleden die het basisbudget van 50 klokuren willen sparen (en op enig

moment in de toekomst als verlof op te nemen) te bekostigen.

Volgens de CAO VO 2018-2019 krijgt iedere fulltime werknemer ieder jaar een basisbudget van 50 klokuren. Hiermee

kunnen keuzes worden gemaakt die passen binnen de levensfase van de werknemer en die de persoonlijke situatie
ondersteunen en/of de duurzame inzetbaarheid vergroten. ECn van de keuzes is om het basisbudget te sparen en de uren

later op te nemen. In het 5e jaar worden de gespaarde uren van het eerste jaar vastgezet tegen het dan geldende

uurloon. In afwijking op de cao-VO heeft het Marnix College alle medewerkers (dus ook degenen vanaf schaal 9) dc

mogelijkheid gegeven om een schriftelijk verzoek in te dienen tot uitbetaling van het budget over enig jaar.

OveriRe voorzieninRen

De voorziening komt voort ult het positieve saldo van het voormalig interne boekenfonds.

Deze middelen dienen besteed te worden aan zaken die de totale leerlingenpopulatie ten goede komen.

Grondslagen voor resultaatbepaling

AlRemeen

In de staat van baten en lasten worden de baten en dc voor die baten gemaakte lasten verantwoord. Dc baten zijn onder

te verdelen in dc rijksbijdrage en overige baten (ouderbijdrage, kantineomzet, etc.).

De ontvangen normatieve rijksbijdrage {lump sum) en de niet geoormerkte OCW-subsidies (vrij besteedbare

doelsubsidies zonder verrekeningsclausule) worden in het jaar waarop de toekenningen betrekking hebben volledig als

bate verwerkt in dc staat van baten en lasten. Geoormerkte subsidies waaraan een specifiek bestedingsdoel is gekoppeld,

worden op basis van een bestedingsplan toegerekend aan de periode waar ze betrekking op hebben.

De kosten zijn gewaardeerd tegen historische kostprijzen. Met inachtneming van de grondslagen voor de rijksbijdrage
worden dc baten en lasten toegerekend aan het boekjaar waarop ze betrekking hebben.
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Pensioenen

De Stichting heeft voor haar werknemers een toegezegd-pensioenregeling. Hiervoor in aanmerking komende werknemers

hebben op dc pensioengerechtigde leeftijd recht op een pensioen dat is gebaseerd op het gemiddeld verdiende loon

berekend over dc jaren dat de werknemer pensioen heeft opgebouwd bij de Stichting. De verplichtingen welke

voortvloeien ult deze rechten van haar personeel, zijn ondergebracht bij het pensioenfonds ABP. De pensioenrechten

worden jaarlijks ge'indexeerd, indien en voor zover de dekkingsgraad van het pensioenfonds {het vermogen van het

pensioenfonds gedeeld door haar financiCle verplichtingen) dit toelaat. Naar de stand van 30-04-2020 is de

beleidsdekkingsgraad {gemiddelde dekkingsgraad van afgelopen 12 maanden) van het pensioenfonds 83,2°'o {bron:

www.abp.nl). De Stichting heeft geen verplichting tot het voldoen van aanvullende bijdragen in geval van een tekort bij

het pensioenfonds, anders dan het effect van hogere toekomstige premies. Dc Stichting heeft daarom alleen de

verschuldigde premies tot en met het einde van het boekjaar in de jaarrekening verantwoord.

Afschrijvingen

De afschrijvingen op de materiCle vaste activa zijn berekend door middel van vaste percentages aanschaffingswaarde, op
basis van de verwachte economische Ievensduur. Boekwinsten en —verliezen bij verkoop van materiCle vaste activa zijn
begrepen onder de afschrijvingen.

Rentebaten en rentelasten

De rentebaten en -lasten betreffen de op de verslagperiode betrekking hebbende rente-opbrengsten en -lasten van

uitgegeven en ontvangen leningen.

Grondslagen voor de opstelling van het kasstroomoverzicht

Het kasstroomoverzicht is opgenomen volgens de indirecte methode. De geldmiddelen in het kasstroomoverzicht bestaan

ult liquide middelen.
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Vaste activa
Aanschaf Afschrijving

prijs cumulatief

1-1-2019 1-1-2019

€ €

Boek-

waarde

1-1-2019

€

Inves- Aanschaf

teringen desinves-

teringen

€ €

Afschrijv.

desinves-

teringen

€

Afschrij- Aanschaf

vingen prijs

31-12-2019

€ €

Afschrijving

cumulatief

31-12-2019

€

Boek-

waarde

31-12-2019

€

1.1.2 MateriCle vaste activa

1.1.2.1 Verbouwingen

1.1.2.2 Terreinen

1.1.2.3 Inventaris en apparatuur

MateriCle vaste activa

2.196.837

117.700

1.270.471

3.585.008

1.540.177

0

887.089

2.427.266

656.660

117.700

383.382

1.157.742

49.915

0

392.993

442.908

0

0

103.530

103.530

0

0

103.530

103.530

46.874 2.246.752

0 117.700

173.677 1.559.934

220.551 3.924.386

1.587.051

0

957.236

2.544.287

659.701

117.700

602.698

1.380.099

Uitsplitsing:

1.1.2.3.1 ICT

1.1.2.3.2 Leermiddelen

1.1.2.3.3 Overige inventaris en apparatuur

lnventaris en apparatuur

508.991

0

761.480

1.270.471

325.521

0

561.568

887.089

183.470

0

199.912

383.382

80.706

195.714

116.573

392.993

103.530

0

0

103.530

103.530

0

0

103.530

71.871

20.387

81.419

173.677

486.167

195.714

878.053

1.559.934

293.862

20.387

642.987

957.236

192.305

175.327

235.066

602.698

Per 1 augustus 2019 heeft er een stelselwijziging plaatsgevonden met betrekking tot de Leermiddelen. Met het samenstellen van de begroting 2019 was het idee nog dat de leermiddelen met
terugwerkende kracht zouden worden geactiveerd. De boekwaarde en cumulatieve afschrijvinglasten zouden vanaf boekjaar 2015 worden teruggerekend en per 1 januari 2019 als vaste materiCle
activa worden opgenomen. Uiteindelijk is besloten om vanaf boekjaar 2019 de aanschaf van leermiddelen te gaan activeren in ptaats van teruggerekend vanaf boekjaar 2015. Tot die tijd werden

leermethoden als kosten in de resultatenrekening geboekt. De stelselwijziging zal de komende jaren een positief effect hebben op het resultaat, omdat alleen de afschrijvingslasten ten laste van het
resultaat komen en niet meer het gehele bedrag aan aangeschafte leermiddelen. In boekjaar 2019 is dit effect het grootst en zwakt komende jaren af. Vanaf augustus 2023, na 4 jaar activeren en
afschrijven is het effect nihil.
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Vorderingen

31-12-2019

€

31-12-2018

€

1.2.2 Vorderingen

1.2.2.1 Debiteuren

1.2.2.6 Vorderingen op personeel

1.2.2.10 Overige vorderingen

1.2.2.12 Vooruitbetaalde kosten

1.2.2.14 Te ontvangen interest

1.2.2.16 Af: Voorziening oninbaarheid

Vorderingen

77.551

267

55.339

286.013

3.910

-18.000

405.080

54.335

833

81.019

215.446

4.369

-25.000

331.002
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Liquide middelen

31-12-2019 31-12-2018

€ €

1.2.4 Liquide middelen

1.2.4.1 Kasmiddelen

1.2.4.2 Tegoeden op bankrekeningen

Liquide middelen

2.113

2.715.128

2.717.241

473

2.755.696

2.756.169
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Eigen vermogen

Stand per

1-1-2019

€

Resultaat

€

Overige

mutaties

€

Stand per

31-12-2019

€

2.1.1 Groepsvermogen

Stichtingsreserve

2.1.1.1 Algemene reserve

2.1.1.2 Bestemmingsreserves publiek

Groepsvermogen

225

1.607.656

229.018

1.836.899

0

-3.929

200.751

196.822

0

0

0

0

225

1.603.727

429.769

2.033.721

De aanvullende bekostiging van het Ministerie van OC&W ad € 200.751is ten gunste gebracht van een
bestemmingsreserve en zal in 2020 worden ingezet voor CCn of meerdere door de overheid aangegeven zaken. De directie
heeft hierover reeds gesprekken met dc PRA gevoerd en gaat op verzoek van de PRA het personeel in zijn geheel hierin
betrekken. Naar aanleiding van deze reacties zal de directie tot een beslissing komen inzake dc besteding van de
bekostiging.
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Voorzieningen

Stand per

1-1-2019

Dotaties Onttrek-

kingen

vrijval Stand

31-12-2019

€ € € € €

Kort-

Iopend

deel <

1 jaar

€

Lang-

Iopend

deel >

1 jaar

€

2.2 Voorzieningen

2.2.1 Personele voorzieningen

2.2.3 Voorziening groot onderhoud

2.2.4 Overige voorzieningen

Voorzieningen

236.676

815.446

41.000

1.093.122

33.391

235.500

0

268.891

61.648

187.110

7.329

256.087

14.656

0

0

14.656

193.763

863.836

33.671

1.091.270

30.864

249.833

0

280.697

162.899

614.003

33.671

810.573

Uitsp/itsing:

2.2.1.2 Verlofsparen en sabbatical leave

2.2.1.4 jubileumvoorziening

Voorzieningen

121.670

115.006

236.676

33.391

0

33.391

54.208

7.440

61.648

0

14.656

14.656

100.853

92.910

193.763

20.171

10.693

30.864

80.682

82.217

162.899
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Kortlopende schulden

31-12-2019 31-12-2018

€ €

2.4

2.4.8

2.4.9

2.4.10

2.4.12

2.4.13

2.4.14

2.4.16

2.4.17

2.4.19

Kortlopende schulden

Crediteuren

Belastingen en premies sociale verzekeringen

Pensioenen

Overige kortlopende schulden

Vooruit ontvangen college-, cursus-, les- en examengelden

Vooruit ontvangen subsidies OCW

Vooruit ontvangen bedragen

Vakantiegeld en vakantiedagen

Overige overlopende passiva

Kortlopende schulden

299.366

336.994

116.483

56.783

205.400

44.582

1.823

270.514

45.484

1.377.429

115.199

396.659

103.921

93.280

237.530

42.583

2.234

278.895

44.591

1.314.892
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G1 Verantwoording van subsidies zonder verrekeningsclausule

(Rege/ing ROS art.13, lid 2 sub a en EZ rege/ingen betrekking hebbend op de EZ subsidies)

omschrijving Toewijzing

Kenmerk Datum

Bedrag Ontvangen

van de t/m

toewijzing verslagjaar

€ €

Prestatie

afgerond?

ja/Nee

Subsidie voor studieverlof 1007633-1 20-9-2019 54.304 54.304 Nee

Totaal 54.304 54.304
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Niet ult de balans blijkende verplichtingen

Leverancier Omschrijving

< 1jr.

€

l-5 jr.

€

>5jr.

€

Veenman

Veenman

AFAS Software

Schoolmaster

Schoonmaakbedrijf Aalbers

lntexso

TReNT lnfrastructuur B.V.

Wis Services B.V.

Smit & Dorlas

Printers/copiers

Onderhoudscontract printer/copier

Financieel en FIRM

Online programma leerlingadministratie

Schoonmaakovereenkomst hoofdgebouw

Schoonmaakbeheer

Beheer en onderhoud glasvezelverbinding

Software voor facturatie

Huur koffieautomaten

77.343

823

28.158

31.744

134.437

6.127

10.815

3.684

1.931

295.062

302.148

0

0

0

0

0

0

0

2.748

304.896

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

Vordering OCW
Conform de Regeling 'Onvoorziene gevallen bij invoering vereenvoudiging bekostiging VO' is de keuze gemaakt

dc vordering op te nemen als 'niet in de balans opgenomen actief'.

De vordering bedraagt € 570.416 uitgaande van 7,5°6 van de personele bekostiging.

MateriCle vaste activa in bestelling
Er zijn per ultimo 2019 een financiCle verplichtingen aangegaan jegens De Wal ICT voor het vervangen van de
firewalls. Volgens de offerte gaat dit inclusief implementatie € 21.842 exclusief BTW kosten.
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Overheidsbijdragen

Realisatie

2019

€

Begroot

2019

€

Realisatie

2018

€

3.1 Rijksbijdragen

3.1.1 Rijksbijdragen OCW

3.1.2 Overige subsidies OCW

3.1.3.1 Doorbetalingen Rijksbijdrage swv

Rijksbijdragen

9.209.405

489.899

97.047

9.796.351

8.780.000

485.000

51.000

9.316.000

9.234.381

461.786

65.003

9.761.170
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Andere baten

Realisatie

2019

€

Begroot

2019

€

Realisatie

2018

€

3.5

3.5.1

3.5.5

3.5.8

3.5.9

3.5.10

Overige baten

Opbrengst verhuur

Ouderbijdrage

Verkoop (onderwijs)materialen

Opbrengst catering

Overige

Overige baten

38.747

548.031

0

76.782

26.696

690.256

18.000

522.000

15.000

80.000

16.000

651.000

16.440

545.039

17.376

76.095

81.920

736.870
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Lasten

Realisatie

2019

€

Begroot

2019

€

Realisatie

2018

€

4.1 Personeelslasten

4.1.1 Lonen, salarissen, sociale lasten en pensioenlasten

4.1.2 Overige personele lasten

4.1.3 Ontvangen vergoedingen

Personeelslasten

7.782.044

484.515

-11.338

8.255.221

7.999.000

520.000

0

8.519.000

8.055.078

502.188

-15.507

8.541.759

Uitsp/itsing:

4.1.1.1 Lonen en salarissen

4.1.1.2 Sociale lasten

4.1.1.5 Pensioenlasten

Lonen, salarissen, sociale lasten en pensioenlasten

5.998.536

779.245

1.004.263

7.782.044

6.073.000

922.000

1.004.000

7.999.000

6.263.781

859.274

932.023

8.055.078

4.1.2.1 Mutaties personele voorzieningen

4.1.2.2 Lasten personeel niet in loondienst

ROC doorbetaling o.a. Vavo

4.1.2.3 Overig

Overiqe personele lasten

33.183

149.139

88.877

213.316

484.515

45.000

85.000

78.000

312.000

520.000

-41.905

198.314

63.123

282.656

502.188

4.1.3.3 Overige uitkeringen

Ontvangen vergoedingen

-11.338

-11.338

0

0

-15.507

-15.507

Het gemidde/d aantal FTE bedroeg:

Directie/Hoofd Bedrijfsvoering

Onderwijzend personeeI/Afdelingsleiders

Onderwijs ondersteunend personeel

Overig

Totaal

2,53

81,78

23,50

0,40

108,21

2,53

85,17

22,42

0,75

110,87

Uitsplitsing 'mutaties personele voorzieningen':

Dotatie voorziening spaarverlof

Mutaties personele voorzieningen

33.183

33.183

45.000

45.000

-41.905

-41.905
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Realisatie

2019

€

Begroot

2019

€

Realisatie

2018

€

4.2 Afschri jvingen

4.2.2 Afschri jvingen materiCle vaste activa

Afschrijvingen

220.552

220.552

382.000

382.000

219.262

219.262

Uitsp/itsing:

Afschrijvingen verbouwingen

Afschrijvingen ICT

Afschrijvingen inventaris en apparatuur

Afschrijvingen overige materiCle vaste activa

Afschrijvingen materiCle vaste activa

46.874

71.872

81.419

20.387

220.552

46.000

63.000

82.000

191.000

382.000

56.092

83.132

80.038

0

219.262

4.3

4.3.1

4.3.3

4.3.4

4.3.5

4.3.6

4.3.7

4.3.8

Huisvestingslasten

Huurlasten

Onderhoudslasten (Klein onderhoud)

Energie en water

Schoonmaakkosten

Belastingen en heffingen ter zake van huisvesting

Dotatie voorziening onderhoud

Overige huisvestingslasten

Huisvestingslasten

2.234

33.258

118.315

156.637

14.054

235.500

12.322

572.320

2.000

37.000

110.000

177.000

15.000

226.000

9.000

576.000

2.062

62.336

106.352

156.419

14.046

192.000

8.811

542.026

4.4

4.4.1

4.4.2

4.4.3

4.4.4

4.4.5

Overige Iasten

Administratie en beheer

Inventaris en apparatuur

Leer- en hulpmiddelen

Dotatie overige voorzieningen

Overige

Overige lasten

401.852

135.571

115.771

16.984

569.872

1.240.050

384.000

130.000

57.000

0

584.000

1.155.000

364.397

147.039

251.217

25.000

572.579

1.360.232

Specificatie kosten instellingsaccountant

Kosten onderzoek jaarrekening

Andere controleopdrachten

Adviezen op fiscaal terrein

37.615

0

2.367

39.982

37.000

0

0

37.000

26.075

0

0

26.075
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Financieel en buitengewoon

Realisatie

2019

€

Begroot

2019

€

Realisatie

2018

€

6.1 FinanciCle baten
6.1.1 Rentebaten en soortgelijke opbrengsten

FinanciCle baten

5.410

5.410

7.000

7.000

4.369

4.369

6.2 FinanciCle lasten
6.2.1 Rentelasten en soortgelijke lasten

FinanciCle Iasten

-7.052

-7.052

-4.000

-4.000

-5.688

-5.688

FinanciCle baten en lasten -1.642 3.000 -1.319
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Verplichte Toelichting

Model E: Verbonden partijen

Naam juridische

vorm 2019

Statutaire

zetel

Stichting Holding Marnix College

Stichting Marnix College

Stichting Schoolfonds Marnix College

Stichting Vastgoed Marnix College

Stichting

Stichting

Stichting

Stichting

Ede

Ede

Ede

Ede
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WNT-verantwoording 2019

Bezoldigingsmaximum
Het bezoldigingsmaximum in 2019 is € 138.000. Dit bedrag behoort tot dc
bezoldigingsklasse C en is opgebouwd door middel van 8 complexiteitspunten:

- Complexiteitspunten gemiddelde totale baten
- Complexiteitspunten gemiddeld aantal Ieerlingen, deelnemers of studenten
- Complexiteitspunten gewogen aantal onderwijssoorten of sectoren

Totaal

4
1
3
8

1. Bezoldiging topfunctionarissen

la. Leidinggevende topfunctionarissen met dienstbetrekking en leidinggevende topfunctionarissen zonder
dienstbetrekking vanaf de 13e maand van de functievervulling.

=L^£
Functiegegevens Rector Plv. rector
Aanvang en einde functievervulling in 2019 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12
Omvang dienstverband {in fte) 0,90 0,90
Gewezen topfunctionaris? Nee Nee
Dienstbetrekking? ja ja

Bezoldiging
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn
Subtotaal

€ 103.373 €
€ 17.687 €
€ 121.060 €

81.089
12.679
93.768

lndividueel toepasselijke bezoldigingsmaximum

-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag

Totale bezoldiging

€ 124.200 € 124.200

n.v.t.
121.060

n.v.t.
93.768

Reden waarom de overschrijding al dan niet is toegestaan

Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling
N.v.t.
N.v.t.

N.v.t.
N.v.t.

Gegevens 2018

:
Aanvang en einde functievervulling in 2018 1/1 - 31/12 1/1 - 31/12
Omvang dienstverband 2018 (in fte) 0,90 0,90

Dienstbetrekking? ja Ja

Bezoldiging
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen
Beloningen betaalbaar op termijn
Subtotaal

€ 97.423 €
€ 16.105 €
€ 113.528 €

69.087
11.124
80.211

lndividueel toepasselijke bezoldigingsmaximum

Totale bezoldiging

€ 131.400 € 131.400

€ 113.528 € 80.211

lb. Leidinggevende topfunctionarissen zonder dienstbetrekking in de periode kalendermaand 1 t/m 12.

Niet van toepasssing.
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1c. Toezichthoudende topfunctionarissen

H. Reisinger

M.l.l. Miener

H.M. Visser

W.J. Slaats

H.C. Haagsma

H. Reisinger

j. Hazeleger

A.A. de Vries

Voorzitter
Secretaris
Lid
Lid
Lid
Lid
Lid
Lid

24/11- 31/12 N.v.t.
1/1 - 31/12 N.v.t.
1/1 -31/12 N.v.t.
1/8 -31/12 N.v.t.

10/12 -31/12 N.v.t.
1/1 - 23-11 N.v.t.
1/1 - 31/7 N.v.t.

1/1 - 23/11 N.v.t.
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Bestemming van het resultaat

2019

€

l-let voorstel van de resultaatbestemming is als volgt:

Onttrokken aan dc algemene reserve

Toegevoegd aan de bestemmingsserve

-3.929

200.751

Resultaat 2019 196.822
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Gebeurtenissen na balansdatum

In maart 2020 heeft het coronavirus zijn intrede gedaan in Nederland. De financiCle

gevolgen van de coronacrisis die daarop volgde zijn nog niet in detail te overzien.

Persoonlijk-budget-uren die niet opgenomen konden worden moesten worden uitbe-

taald. Reissommen voor de meireizen die ouders al hadden betaald moesten worden

gerestitueerd, terwijl de school wei contracten met bijvoorbeeld busmaatschappijen

of reisbureaus had afgesloten. Daar staat tegenover dat ook allerlei uitgaven niet

gedaan zijn, om de eenvoudige reden dat het onderwijs alleen op afstand doorgang

vond. Daarbij valt te denken aan scholing van docenten, docentactiviteiten, energie-

kosten en dienstreizen. Dc school verwacht geen conitnu'iteits-problemen als gevolg

van deze crisis.
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Ondertekening door bestuurders en toezichthouders

College van bestuur

Mevr. Dr. S.J.G. Brefeld Voorzitter

Raad van Toezicht

Dhr. drs. H. Reisinger Voorzitter

Mevr. mr. M.lj. Miener Secretaris

Mevr. dr. H.M. Visser Lid

Dhr. W.J.M. Slaats Lid

Mw. dr.ir. l.C. Haagsma Lid

Datum vaststelling jaarrekening:

Ede, 2020
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Overige gegevens
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Controleverklaring van de onafhankelijke accountant

Aan: het Bestuur en de Raad van Toezicht van Stichting Marnix College te Ede

A. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening 2019

Ons oordeel 
Wij hebben de jaarrekening 2019 van Stichting Marnix College te Ede gecontroleerd.

Naar ons oordeel:
 geeft de in het jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte 

en de samenstelling van het vermogen van Stichting Marnix College op 31 december 
2019 en van het resultaat over 2019 in overeenstemming met de Regeling 
jaarverslaggeving onderwijs;

 zijn de in deze jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de balansmutaties 
over 2019 in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand gekomen 
in overeenstemming met de in de relevante wet- en regelgeving opgenomen 
bepalingen, zoals opgenomen in paragraaf 2.3.1 Referentiekader van het 
Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2019.

De jaarrekening bestaat uit: 
1. de balans per 31 december 2019; 
2. de staat van baten en lasten over 2019; en 
3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële 

verslaggeving en andere toelichtingen. 

De basis voor ons oordeel 
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de 
Nederlandse controlestandaarden en het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2019 vallen. 
Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze 
verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’. 

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Marnix College, zoals vereist in de Verordening inzake de 
onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de 
opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de 
Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA). 

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis 
voor ons oordeel. 

 Amersfoort  Arnhem  Ede  Hoofddorp  Nieuwegein

Adres  • Rubensstraat 215 C 

  6717 VE Ede

T 

W

KvK

F

E

BTW

• 0318  648 148

• www.crop.nl

• 32166733

• 0318  648 141

• info@crop.nl 

• NL 0095.68.530.B01
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Naleving anticumulatiebepaling WNT niet gecontroleerd
In overeenstemming met het Controleprotocol WNT 2019 hebben wij de 
anticumulatiebepaling, bedoeld in artikel 1.6a WNT en artikel 5, lid 1 sub j Uitvoeringsregeling 
WNT, niet gecontroleerd. Dit betekent dat wij niet hebben gecontroleerd of er wel of niet sprake 
is van een normoverschrijding door een leidinggevende topfunctionaris vanwege eventuele 
dienstbetrekkingen als leidinggevende topfunctionaris bij andere WNT-plichtige instellingen, 
alsmede of de in dit kader vereiste toelichting juist en volledig is.

B. Verklaring over de in het jaarverslag opgenomen andere informatie 
Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere 
informatie, die bestaat uit: 

- het bestuursverslag; 
- de overige gegevens.

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie: 
- met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat; 
- alle informatie bevat die op grond van de Regeling jaarverslaggeving onderwijs en 

paragraaf ‘2.2.2 Bestuursverslag’ van het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2019 is 
vereist. 

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, 
verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie 
materiële afwijkingen bevat. 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Regeling 
jaarverslaggeving onderwijs, paragraaf ‘2.2.2 Bestuursverslag’ van het Onderwijs-
accountantsprotocol OCW 2019 en de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden 
hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het 
bestuursverslag en de overige gegevens in overeenstemming met de Regeling 
jaarverslaggeving onderwijs en de overige OCW wet- en regelgeving. 

C. Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 

Verantwoordelijkheden van het Bestuur en de Raad van Toezicht voor de jaarrekening 
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening, 
in overeenstemming met de Regeling jaarverslaggeving onderwijs. Het bestuur is ook 
verantwoordelijk voor het rechtmatig tot stand komen van de in de jaarrekening verantwoorde 
baten en lasten alsmede de balansmutaties, in overeenstemming met de in de relevante wet-
en regelgeving opgenomen bepalingen. 

In dit kader is het bestuur tevens verantwoordelijk voor een zodanige interne beheersing die 
het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de jaarrekening en de naleving van die 
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relevante wet- en regelgeving mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als 
gevolg van fouten of fraude. 

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de onderwijsinstelling in 
staat is om haar activiteiten in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemde 
verslaggevingsstelsel moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de 
continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het voornemen heeft om de onderwijsinstelling
te liquideren of de activiteiten te beëindigen of als beëindiging het enige realistische alternatief 
is. Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen 
bestaan of de onderwijsinstelling haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten toelichten in 
de jaarrekening. 

De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van 
financiële verslaggeving van de onderwijsinstelling. 

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht, dat 
wij daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te 
geven oordeel. 

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid 
waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude 
ontdekken. 

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fouten of fraude en zijn materieel indien 
redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen 
zijn op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. 
De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en 
de evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel. 

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar 
relevant professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse 
controlestandaarden, het Onderwijsaccountantsprotocol OCW 2019, ethische voorschriften en 
de onafhankelijkheidseisen. Onze controle bestond onder andere uit: 

- het identificeren en inschatten van de risico’s 

o dat de jaarrekening afwijkingen van materieel belang bevat als gevolg van fouten of 
fraude, 

o van het niet rechtmatig tot stand komen van baten en lasten alsmede de 
balansmutaties, die van materieel belang zijn

het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren van controlewerkzaamheden en het 
verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. 
Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan 
bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in geschrifte, het 



53

opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken 
of het doorbreken van de interne beheersing; 

- het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als 
doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van 
de interne beheersing van de onderwijsinstelling; 

- het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële 
verslaggeving, de gebruikte financiële rechtmatigheidscriteria en het evalueren van de 
redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover in de 
jaarrekening staan; 

- het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling 
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of 
er gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of 
de onderwijsinstelling haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen 
dat er een onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze 
controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. 
Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze 
conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze 
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe 
leiden dat een instelling haar continuïteit niet langer kan handhaven; 

- het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin 
opgenomen toelichtingen; en 

- het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties 
en gebeurtenissen en of de in de jaarrekening verantwoorde baten en lasten alsmede de 
balansmutaties in alle van materieel belang zijnde aspecten rechtmatig tot stand zijn 
gekomen. 

Wij communiceren met de Raad van Toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en 
timing van de controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn 
gekomen, waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Ede, 11 juni 2020

CROP registeraccountants

drs. J.W.A. de Beule RA


